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PROIECT DE HOTA'RARX
privind aprobarea taxelor si impozitelor locale la nivelul ora$ului Bumbetti -Jiu

pentru anul liscal2023

Primarul oraSului Bumbe$i Jiu- domnul Bobaru Constantin, j udelul corj, in calitate de initiator;
Avend in vedere:

- referatul de aprobare inregistrat sub nr.14579/15.11.2022;
- proiect de hotarare al iniliatorului ;

- raportulde specialitate al Serviciului Buget Finanle - Contabilitate, inregistral sub nr. 14726118.11.2022;
- Legea nr.2'73 12006 privind finantele publice locale, cu modificdrile $i completarile ulrerioare;
- Legea n.227 l2015privind Codul Fiscal , cu modificbrill3 qi compledrile uherioare;
- HCL BumbestiJiu nr.46/28.04.2022 ptivind indexarea cu rala inflatieide 5,05 o a sumelor aferente impozitelor $i
ta,xelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in lei;
- Legea nr.500 / 2002 privind finanlele publice, cu modificarile $i completirile ulterioare ;
- prevederile art.129 alin.(2) Iit.(b) coroborat cu alin.(4) lir.(c), art.129 al.(3) lit.(c), art.196 al.(l) lir.(a) din O.U.G.
nr.57157 privind Codul Administrativ, cu modificarile ti completArile ulterioare;
- Prevederile Noului Cod Civil , cu completirile Qi modificdrile ulterioare;
- Ordinul M.A.l. nr.150l/2006 privind procedura inmakicularii, inregistrdrii, radierii ti eliberArii autorizaliei de
circulalie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificdrile $i completArile ulterioare,
- Legea ff.53D003 ptivind transparenla decizionali in administralia public6, republicate ,
- H.C.L. Bumbelti Jiu nr.5l126.05.2016 privind aprobarea Regulamentului referitor la organizarea $i amplasarea
mijloacelor de publicitate pe raza administrativ'teritoriali a ora$ului Bumbe$ti Jiu;
- H.C.L. Bumbesti Jiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulamentului privind eliberar€a avizulu; program si a
autorizaliei de functionare pentru desli$urarca activitetilor comerciale pe raza oraqului Bumbe$ti Jiu,
- H.C.L. Bumbesti Jiu nt.87 /1'7.12.2009 pttvind aprobarea Regulamenrului pentru inregistrarea, evidenta $i radierea
vehiculelor de pe mza ora$ului Bumbe$ti Jiu, care nu sunt supuse inmatriculArii;

ln temeiul art-136, alin.(1) din O.U.G. nr.5712019 privind Codul Administrativ, cu modificarile !i
completerile ulterioare,

PROPUN:

Art. l. Se aprobi, incepand cu data de 01.01.2023, nivelurile pentru valorile impozabile, nivelul impozitelor
Si taxelor locale si alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile, in Oralul Bumbe$ti Jiu, a$a cum sunt cuprjnse
in Anexele 1 - 4, care fac parte integrantA din prezenta hotdrare.

CAPITOLI L I. IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI

Art. 2. (1) Pentru clSdirile reziden(iale $i cltrdirile anextr aflate in proprietatea persoanelor fizicc,
irrpozilul pe clddiri, se calculeazi prin aplicarea cotei de impozitare de 0,08% la valoarea impozabila a cladirii
prevezuti in^Anexa nr. 1.

(2) In caall unei clddiri care are pereli extedori din matcriale diferite, pentru stabilirea valorii impozabile a
clAdirii se identifici in tabelul cuprins in Anexa nr. I valoarea impozabild corespunzatoarc materialului cu ponderea
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Valoarea ;mpozabils a clndir;;, exprimatn in le;, se detem;na prin inmull;rea suprafelei construite
desfh$ulate a acesteia, exprimate in mp. cu valoarea corespunzdtoare, exprimatd in lei / mp- din Anexa nr.1.

*) Pentru determinarea suprafelei construite desfa$urate, in cazul clAdirilor care nu pot fi efectiv mAsurate p€

conturul exterior, asupra suprafelei utile se aplicA coeficientul de transformare de 1,4.
**) Valoarea impozabila a clidirii, se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dupi cum urmeaza:
a) cu 50%, pentru clSdirea care are o vechime de peste I00 de ani Ia data de I ianuarie a anului fiscal de

rcferinla;
b) cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani $i 100 de ani inclusiv, la data de I

ianuarie a anului fiscal de referinltr;
c) cu 10o%, pentru clidirea care are o vechime cuprinsi intre 30 de ani $i 50 de ani inclusiv, la data de 1

ianuarie a anului fiscal de referinl6;
(3) In cazul cladirii la care au lost executate lucrdri de renovare majora, din punct de vedere fiscal anul

terminArii se actualizeazd,, aslfel cA acesta se considere ca fiind cel in care a fost electuata receptia la terminarea
lucrarilor. Anul terminarii se aclualizeaza in conditiile in care valoarea cladirii creste cu cel putin 50% fata de
valoarea acesteia la data inceperii executarii lucrarilor.

(4) Valoarea impozabile a cltrdirii se ajusteaza in funclie de rangul localitelii $i zona in care
este amplasati clAdirea, prin inmullirea valorii determinate cu coeflcientul de coreclie corespunzAtor din tabelul
urmdtor:

(5) Pentru clSdirile structurate io blocuri cu mai mult de 3 niveluri ti 8 apartamente coeficienlii de corectie
menlionali la pct. 1 vorfi diminuafi cu0,l0, astfel:

Bumbest;-Jiu
localitale urbana de

rane III

Zona in cadrul localitatii

B C D
Coeficienti de

corectie
2,10 2,20 2.10 2,00

Bumbesti-Jiu
localitate urbana de

rans III

lona in cadrul localitarii

B C D
Coeficienti de 2,20 2,10 2,00 1,90

(6) Zonele A, B, C si D corespund zonelor A, B, C si D aferente terenurilor intravilane, delimitate conform
HCL ff.59 / 24.10.2002, HCL 88127.08.2020 nodificata prin HCL 96/24.09.2020, dupa cum urmeaza :

ZonaA- str. Paringului, slr. Visina, al. Bradului, al. Plesa(pina labarieraCFR), str. Gh. TatarascLr, str. Gh
Dumitrescu Bumbesli, slr. Bumbesti, str.Garii, al. Carii, str. Jiului, str. Gr. Alex. Ghica, srr.
Trandafirilor, s1r. Narciselor, al. Merisorilor, al. Nufarului, al. Bujorului, al. Liliacului, al.
Bradului, str. Castanilor, str. Muzeului, str. Zorilor, al. Clubului, al. StadionulLli, str. Marmurei,
str. Uzinei, str. Birlesti, al. Salcimului, al. Viilor, al. Ari,ilor.

Zona B satul Tetila: str. Principala, al. Potcoava, al. Campul Lacului, al. Pajistei,, str. Barajului, str.
Prelungirea Tetila

- salul Curtisoara : str. Muzeului, sk. Principala, str. Curtisoara, str. Luncii, al. Cantonului, al.
Padurii, al. Dumbrava, str. Bisericii, al. Salcimilor,

Zona C satul Lazaresti : str. Pr;ncipala, str. Prelungirea Lazaresti, al. Lacului ,

- satul Plesa: str. Principala, al. Luncani, al. Hidrocentralei, al. Bisericii, al. Ciresului, al. Teilor,
al. Plopilor, al. lzvorului, al. Bradului, al. Castrului, al. Pinilor, str. Carierelor, al. Nucilor, ,

- al. Lazuri (zona Sublaz), al. Delureni (zona Sublaz), prelungirea Delureni (zom Sublaz), si zona
al. Curpenului (zona Curpenoasa),



precum si alte terenui nementionate in zonele A, B siC.

Art. 3. (1) Pentru clidirile nerezidenliale aflatc in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl6diri
se calculeazd prin aplicarea cotei de 0,2% asupra valorii care poate fi :

- Valoarea rezultati dintr un rapod de cvaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani
anteriori anului de rcferinra, depus la oryanut fscal lacdl pdnii la primul lermen de platd din anll de re|erinlit. In
situalia depunetii roportului de evaluarc d pd ptimul ternen de platd din anul de referinld, ace:ta ptaduce decte
incepAnd cu data de 1 ianuarie d anului fiscal urmAbt:

- Valoarea finala a lucrarilor de constructii, in cazul cladirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori
anului de relerinta;

- Valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dobendite in ultimii 5 ani anteriori anului de referinle, in situdlia in care nu este prccizatd valaarca, se
utilizeaza uhima valoare tnregisrratd in baza de date a or ganului liscal

(2) Pentru cladirile nerezidenliale afla1e proprielalea persoanelor fizice, utilizate pentru activitali din
domeniul agricol, impozitul pe clAdiri se calculeazA prin aplicarea unei cote de 0,4yo asupra valorii impozabile a
cl6dirii.

(3\ in cazul in care,ratodrca clddiii ntt este prccizatd, se utilizeazd ultina wloare inregistratd tn baza de
date a oryanuhirtscal.

Art. 4. (1) in cazul clddirilor cu destins(ie mixli aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se

calculeazA prin insumarea impozitului calculat pentru supralata folositi in scop rezidential, conform art. 457 din
Codul Fiscal, cu impozitul deteminat pentru suprafata folosila in scop nerezidential, conform art. 458 alin.l din
Codul Fiscal.

(2) in cazul in care la adresa cladirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desEgoard nici o
activitate cconomicA, impozitul se calculeazS conform rr.457 din Codul Fiscal.

(3) In cazul clddirilor cu destinarie mixta, c6nd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala lolosita in
scop nerezidenlial, potrivit alin. (1), impozitul pe clSdiri se calculeazi prin aplicarea cotei de 0.3% asupra valorii
impozabile determinate conform art. 457.

Art 5. (1) Pertru cladirile rezidentiale aflate in proprielatea sau detinute de persoanele juridice,
impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,102 asupra valorii impozabile a cladirii.

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozitul / taxa
pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de I,2 o% aplicatE asupra valorii impozabile a cladirii.

(3) Pentru cladirilc nerezidetrtiale aflate in proprietat€a sau detinute de persoarele juridice , utilizate
pentru activitati din domeniul agricol, impozitul / taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,402
asupra valorii impozabile a cladirii.

(4) ln cazul cladirilor cu destinatie mirta ,flate in proprietrtea peffoanelor juridice, impozitul se
determina prin insumarea impozitului calculat pentru supraiata folosita in scop rezidential, confoin alin. (l) cu
impozitul calculat pentru suprafala folosita in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).

(5) Pentru stabilirea impozitului / taxci pc cladiri, valoarca impozabila a cladirilor aflate in proprietatea
persoanelorjuridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datorcaza impozitul / ta\a,
(ar1.460 alin.5 d;n Codul Fiscal).

(6) In cazul persoanelor juridice, valoarea impozabila a cladirii, atat rezidentiala, cat si nerezidentiala, se
acl\alizeMa o data Ia 5 ani, pe baza unui raport de evaluare a cladirii, intocmit de un evaluator autorizat, in
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflale in vigoarc la data evaluarii, depus la organul fiscal local
penA la primul lermen de plate din anul de referinlA. in situalia depunerii raportului de evaluare dupi primut lemen
de platd din anul de referinte, acesta produce cfecte incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmetor (art.460
alin.6 si 7 din Codul Fiscal).

(?) In cazul in care proprietalul cladirii , nu a actualizai valoarea impozabila a cladirii in ultimii 5 ani
anteriori anului de referintA, cota impozitului / taxei pe clddiri este de 5% (art.460 alin.8 din Codul Fiscal).

Art 6. lmpozitul pe cladiri esle datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in proprietale cladirea Ia
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior.

Potrivit art. 456 alin. 4 din Legea nr.227/2015, impozitul pe clidirile aflate in proprietatea persoanelor fizice
ti juridice care sunt utilizate pentru prestal€a de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o durati de cel mult 6 luni
in cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50 oZ. Reducerea se apiici in anul fiscal urmAtor celui in care este
indepliiita aceasid condilie.



Art 7. Pentru cladirile ce fac obiectul contractelor de leasing financiar, impozitul p€ clidiri se determini
asupra valorii din conlract a cladirii Si se datoreaza de catre locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator
celui in care a lost incheiat contractul. In cazul incetarii contraclului de leasing, impozitul pe cladi se datoreaza de

locator, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator incheierii procesului verbal de predare a bunului sau a
altor documeDte similarc care atesta;nirarca bunulu; in poses;a locatorului, ca urmare a rezilierii contractului dc
leasing (art.461 alin10 din codul fiscal).

Atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza
de competenta se afla cladirea, in ternen de l0 de zile de la dala finalizarii contractului de leasing sau a incheierii
procesului-verbal de predare - primire a bunului sau a altor documente similare care atesta infiarea bunului in
posesia locatorului ca unnare a rezilierii contractului de leasing, insotita de o copie a acestor documente.

Art 8. (1) Ta.xa pe cladiri se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreptul de
concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. Persoana care datoreaza taxa pe cladiri are obligatia sa depuna o
declaralie Ia organul fiscal local in a carui raza teriloriala de competenta se afla cladirea, pana la data de 25 a lunii
urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, superficie, inchiriere,
administrare ori folosinta, la care se anexeaza o copie a acestui contract (an.46l alin.l I din Codul Fiscal).

(2) in cazul clddirilor pentru care se datoreaza taxa pe clddiri'in temeiul unui contract de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinte care se referi la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de

concesiune, inchiriere, administrare ori folosinl5 are obligalia depunerii unei declaratii la organul fiscal local
in termen de 30 zile de la data intrarii in vigoarc a conkactului ti datoreaza taxa pe clddiri incepand cu data de
I ianrrrie, ,nrrlri rrrmntor

Art 9. Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de sculiri
sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe cladiri. Scutirea sau reducerea de la plata impozilului / laxei, se

aplica cu data de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative.

Art 10. Pentru cladirile proprietale publica sau privata a statului, ori a unitatilor administrativ{eritoriale,
concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinta, dupa caz, oricaror entitali, ahele decat cele de drept
public, se stabileste laxa pe cladiri, care repreziDla sarcina fiscala a concesionarilor, locatar;lor, titularilor dreptului
de administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditii similare impozitului pe cladiri.

Art 11. Impozitul se plAte$te in douA rate egale, astfel: pend la 31 martie $i pani la 30 septembrie inclusiv.
Impozilul anual pe clidiri, dalorat aceluiali buget local de catre contribuabili, persoane fizice saujuridice, de

pana Ia 50lei inclusiv, se plale$le integral pena la primul termen de plati.
In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe cladiri amplasate pe raza aceleiagi unitili

administrativ teritoriale, suma de 50 de Iei se referA la impozitul pe cladiri cumulat.
Taxa pe cladiri se plarclte lunar, pina pe data de 25 a lunii urmarcare fiecarei luni din perioada de

valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inch;riere, administrare ori folosinl6.
In cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinta care se referi la o perioadi mai

mare de un an, taxa pe clAdiri se plarclte anual, in doud rate egale pana la datele de 3l ma(ie li 30 septembrie
inclusiv.

Art, 12, Pentru plata cu anticipalie a impozitului/taxei pe clAdiri, datorat pentru inkegul an de citre
contribuabilii persoare fizice si juridice, panA la data de 3l maftie a anului respectiv, se acorda bonificafie de 107o
(alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 2. IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

llllla lmpozilul / taxa pe teren se stabileste luand in calcul suprafata terenului, rangul localitatii in care
este amplasat terenul, zona s; categoria de folosinta a terenului (art.465 din codul frscal).

(1) In cazul unui teren amplasat in intravilan, in-reBistrat in registrul agricol la categoria de folosinli a

terenului cu construclii, impozilul / taxa pe teren se stabile$te prin inmullirea suprafelei terenului, exprimate in
hcctare (an.465 alin.2 din codul fiscal), cu suma previzute in tabelul din Arexa nr.1.

(2) In cazul unui teren amplasal in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta
decal cea de terenuri cu constructii, impozitul / taxa pe teren se stabileste prin inmultirea supraletei terenului,
exprinata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta;n tabelul din anexa l, iar acest rezultat se inmulleste cu
coeficienrul de (ore('ic pre\azLrl in tabelul de maijos:



Ren[u1 localilalii Coeficienlul de coreclie
l-) 8.00

I 5.00

II 4.00
lll J.00
1V 1.10

1.00

(3) in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat la registrul
agricol la altA categorie de folosinld decat cea de terenuri cu construclii, impozitul pe lereo se calculeaza confom
Anexei nr. I, numai dacaindeplinesc cumulativ urmdtoarele condilii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura ;
b) au inregistrate in evidenla contabild venituri $i cheltuieli din desli$urarea obieclului de activitate de la

punclul^a).
ln caz contrar, impozitul pe terenul situat in iDtravilanul localifilii, datorat de conlribuabilii persoane

juridice, se calculeaza conform Anexei nr. 1, la cate8oria de teren cu constructii,

Art. 14. Impozitul pe ter€nu le amplasatein extravilan, se stabile$le prin inmullirea suprafelei terenului,
exprimad in hectare, cu suma corespunzdtoare previzud ?n tabelul din Anexa nr, 1, inmultita cu coeficientul de
corectie corespunzator prevazut la art. 457, alin. 6. , respectiv :

Bumbesti Jiu
localitate urbana de

rans III

Zona in cadrul localitalii

tl C l)
Coeficientide

coreclie
2,30 2.20 2.14 2.00

Zonele A, B, C si D terenuri extravilane corespund zonelor A, B, C si D aferente terenurilor intravilane,
delimitate confom HCI nr. 59 / 24.10. 2002

Art. 15. (l) Pentru terenurile proprietate publici sau privati a statului ori a unitA$lor adminislrativ
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare sau in folosinld, se stabilelte taxa pe teren care reprezintA
sarcina fiscala a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreplului de administrare sau de folosinli, dupi caz, in
condilii similare impozitului pe teren.

(2) ln cazul contractelor de concesiune, inchiriere, adminislrare sau folosinte care se referd la o perioada
mai mare de un an, taxa pe teren se pl6te$te anual, in doul rate egale pand Ia datele de 3l manie $i 30 septembrie
inclusiv.

Art. 16. in cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durate a
acestuia, impozitul pe teren se datoreaze de cilre locatar, incepand cu data de I ianuarie a anului urmator celui in
care a fost incheiat contractul (art.466 alin.7 din Codul Fiscal). ln cazul in care contraclul de leasing inceteaza altfel
decat prin ajungerea la scadenta,impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data de I ianuarie a anului
urmator celui in care terenul a fost predal locatorului prin incheierea procesului verbal de predare a bunului sau a
altor documente similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urmare a rezilierii conlractu,ui de
leasing.

Atat locatorul, cat si locatarul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza
de competenta se afla terenul, in termen de 30 de zile de Ia data finalizarii contractului de leasing sau a incheierii
procesulu;-verbal de predare-primire a bunului sau a altor document€ similare.

Art. 17. lmpozitul pe tercn este datorat pentru intregul an fiscal de pemoana care are in proprietale terenul la
data de 3l decembrie a anului fiscal anlerior.

Taxa pe teren se datoreaza pe perioada valabilitatii contractului prin care se constituie dreplul de concesiune,
superfi cie, inchiriere, administrare ori folosinta.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau
reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren. Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, se aplica cu

:



Codul Piscal).

Art 18. Impozitul pe teren se pldte$te in doue rate egale, astfel: pand la 3l martie fi pana la 30 septembrie

inclusiv(afl.467alin.l dinCodul Fiscal).
Impozirul anual pe tercn, dalorar aceluiai; buget local de catre contribuabil;, persoane ffz;ce i;jur;dice, de

pana la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pand Ia primul termen de platd.
In cazul in care contribuabilul dsline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza acelea$i unitAli

adminiskativ -teritoriale, suma de 50 de Iei se referd Ia impozitul pe teren cumulal.
Taxa pe teren se plitelte lunar, pind pe data de 25 a lunii unndtoare fiecdrei luni din perioada de valabilitate

a conkactului prin care se lransmite dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinlS.
In cazul terenurilor pentru care se daioreazd taxa pe teren in temeiul unui contract de concesiune,

inchiriere, adminislrare ori folosinta care se referi la perioade mai mari de un an, titularul dreptului de concesiune,
inchiriere, administrare ori folosinle are obligalia depunerii unei declar4ii Ia organul fiscal local in termen de 30
zile de la data intrdrii in vigoare a contractului $i datoreaZ taxa pe teren incepend cu data de I ianuarie a anului
urmtrior.

Art. 19. Penlru plata cu anticipalie a impozitului/ taxei pe terenul situat in intravilan si extravilan, datorat
pentru intregul an de cdtre persoanele fizice si juridice , pana la data de 31 martie a anului respectiv, se acorda
bonilica(ie de 107o (art.467 alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 3. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.20. Impozitul pe mijlocul de lransport este dalorat pentu intregul an fiscal de persoana care detine
dreptul de proprietate asupra unui mij loc de transport inmatriculat sau inregistrat in Romania la data de 3 I decembrie
a anului frscal anterior.

In cazul inmatricularii sau inregistrarii unui mijloc de transport in cursul anului, proprietarul acestuia are

obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza de competenta are domiciliul, sediul sau
punclul de lucru, dupa caz, in termen de 30 de zile de la data dobandirii si datoreaza impozit pe mijloacele de
transpo( incepand cu data de I ianuarie a anului urmator inmalricularii sau inregislrarii mijlocului de transpoft.

ln cazul in care mijlocul de kansport este dobandit in ak stat decat Romania, proprietarul acestuia are

obligalia sa depund o declaralie la organul fiscal local in a cdrui razd teritoriald de competenlA are domiciliul, sediul
sau punclul de lucru, dupa caz, in temen de 30 de zile de la data eliberirii ca{ii de identitate a vehiculului (CIV) de
cAre Regislrul Aulo Roman Si datoreaza impozit pe mijloacele de lransport incepand cu data de 1 ianuarie a anului
urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe;ntreaga durata a
acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreaza de locatar. lmpozitul pe mijloacele de transport se datoreaza
de locatar incepand cu I ianuarie a anului urmator incheierii contractului de leasing financiar, pana la sfarsitul anului
in cursul caruia inceteaza contractul de leasing financiar. La incetarea conlractului de leasing, atat locatarul, cat si
Iocatorul au obligatia depunerii declaratiei fiscale la consiliul local competent, in tennen de 30 de zile de la data
incheierii procesului verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului
in posesia Iocatorului, insotita de o copie a acestor documente.

Depunerea declaratiilor fiscale reprezinta o obligatie si in cazul perosanelor care beneficiaza de scutid sau
reduceri de la plata impozitului pe mijloacele de transport.

Art 21. (l) Contribuabilii care delin mijloace de transport cu tracliune mecanica datoreazA impozil anual
stabilit in funclie de capacitalea cilindrici a acestora, peniru fiecare 200 cmc sau fracliune din aceltia, conform
Anexei nr. 1.

In cazul mijloacelor de transpot hibride, impozitul se reduce cu 50% (art.470 alin.3 d;n Codul Fiscal).
In cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transpod este de 50% d;n impozitul pentru motocicletele

respective (art.470 alin.4 din Codul Fiscal).
\n baza Legti ff.29612020 de modificare a Codului Fiscal, prin exceptie de la prevederile at.49l alio.(l),

sumele prevAzute in tabelul prevdzut la art. 470 alin. (5) $i (6) din Codul fiscal se indexeazd anual in funclie de

rata de schimb a monedei euro in vigoarc in prima zi lucritoare a lunii octombrie a fiecirui an ;i publicatA
in Jurnalul Uniunii Europene $i de nivelurile minime previzute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele



exprimate in euro, previzute in Directiva 1999/62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfi pentru utilizarea
anumitor infraslrucluri se comunicA pe site-urile oficiale ale Ministerullri Finanlelor Publice $i Ministerului
Lucrdrilor Publice, Dez\oltdrii li Adminislraliei. Conlorm Jurnalului official al Uniunii Europene nr.C400/2 din
data de 0l octombrie 2022, rata de schimb a monedei euro este de 4,9490 lei/euro.

(2) Pentru autovehiculcle de transpofi marfh cu masa 1otal6 maxima aubrizatd de peste l2 tone, impozilul se

stabilqte conform Anexei nr. 1.
(3) Pentru combinalii de autovchicule ( autovehicule arliculate sau trenuri rutiere ) de tmnspoft marli cu

nasa totali maxime aulorizalA de peste 12 tone impozitul este e8al cu suma corespunzatoare prevazuta in Anexa
nr, 1.

(4) Pentru remorci, semiremorci si rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de autovehicule, impozitul pe
mijlocul de transport este eBal cu suma corespunzaloare prevAzuiA in Anexa nr.1.

(5) In cazul mijloacelor de hansport pe apa, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma
coresnunTrlorre din Anera nr- l-

161 in cazul vehiculelor care nu se supun inmatricularii, s-a aprobat Regulamentul pentru inregistrarea,
evidenla si radierea acestora (vehicule lente) prin HCL Bumbesti Jiu nt.8'7 /17.122009. Taxele pentru inregistrarea
si detinerea vehiculelor lente, sunt prevazute in Anexa 1, capitoluMl - Alle taxe.

Art.22. Impozitul pe mijloacele de transpon se plStette, in douA rate egale, astfel: pani la 31 martie $i pand
Ia 30 septembrie inclusiv.

Impozitul anual pe miloace de lransport, datorat aceluiagi buget local de cetre contribuabili, persoane fizice
fijuridic€, de pand la 50 lei inclusiv, se pldtette integral pand la primul termen de platd.

In cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe mijloace de transport, suma de 50 de lei se

referi Ia impozitul pe mijloace de transporf cumulat al acestora..

Pentru plata cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transpoft, datorat penku intre8ul an de citre
persoanel€ fizice si j u ridice , pana la data de 3 1 martie a anului respectiv, se acordd bonificalie de 10"/. (art. 472
alin.2 din Codul Fiscal).

CAPITOLUL 4. TAXA PENTRU DLIBDRAREA CERTIFICATELOR
AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR

Art.23. (1) Taxa pentru prelungirea certificatelor de urbanism $i a autorizaliilor de construire este egale cu
30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizaliei iniliale (art.474 al;n.3 din codul fiscal).

(2) Regulamentul referitor la eliberarea avizului program si a autorizatiei de functionare pentru desfasurarea
activitatilor comerciale pe raza orasului Bumbesti Jiu, si a cuantumului taxelor, este aprobat prin Hotararea
Consiliului Local Bumbesli Jiu nr. 8 / 29.01.2016.

(3) Taxele pentru eliberarea cerlificatelor, avizelor $i a aulorizaliilor sunt prezentate in Anexa 1,

CAPITOLUL 5. TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA
SI PUBLICITATE

Art. 24. Contribuabilii care beneficiazd sub diverse forme de serviciul de reclam6 li publicitate sunt obligali
sa incheie contracte in acest sens 9i datoreazd bugetulu; Iocal o taxA de rcclamd li publicitate de 3% din valoarea
contractului, exclusiv taxa pe valoarea addugatd aferentd.

Art.25. Taxa pentru servicii de reclamd;i publicitate se datoreaze de la data intrarii in vigoare a

contractului de publicirare ii se varsi la bugetul local, luDar, pani la data de l0 a lunii urmatoare pentru luna curenln.



Art. 26. Taxa peDtru panou, afilaj sau slruclura de afi;aj folosit in scop de reclamd $i publicitate, se

calculeaza anual prin inmultirea numarului de metri patrati sau a fractiunii de melru patrat a suprafetei afisajului cu
suma stabilita conform Anexei nr. 1.

Art. 27. Persoanele care datoreaza taxa pentru afisaj in scop de reclama s; publicitate sunt obligate sa depuna
o declaratie la compartimentul de specialitate al autoritatii administartiei publice locale in termen de 30 de zile de Ia
data amplasarii structurii de afisaj.

Art.2E. Taxa pentru afi$aj in scopul de reclama $i publicitate se plete$te anual, in doua rate egale, pan6 la
dalele de J I rnar,ie 'i |0 septernbrie. inclusi\.

Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publicitate, datorata aceluiasi buget local de catre contribuabili,
persoane fizice sijuridice, de pina Ia 50 lei inclusiv, se plateste integral pina Ia primul termen de plata.

Art.29 Regulamentul reierilor la organizarea, autorizarea fi amplasarea mijloacelor de publicitate pe raza
administrativ-teritorialA a oratului Bumbe$ti Jiu este aprobat prin Hotdrarea Consiliului Local al ora5ului Bumbe$ti
Jiu nr. 51 / 26.05.2016.

CAPITOLUL 6, IMPOZITUL PE SPECTACOLf,

Art.30. Orice persoand care organizeMA o manifestare artistica, o competitie sportiva sau o altA activitate
distracdva in Romania are obligalia de a pliti impozit pe spectacol prin aplicarea cotei corespunzatoare asupra sumei
incasate din venzarea biletelor de inkare $i a abonamentelor.

Cota pentru stabil irea impozitului pe spectacole, prevazutA Ia art. 48 I din Legea nr. 227 /2015 privind Codul
fiscal, este de:

- 2oA in cMol unui spectacol de teatar, balet, opera, opercta, concerl filarmonic sau altd manifestare
muzicale, prezentare film, spectacol de circ sau orice competilie sportivd internd sau internationali;

- 5% in cazul oricarei alte manifestari aftistice decat cele enumerate mai sus;

Impozitul pe spectacol se pllteste lunar, pani Ia data de 10 inclusiv, a lunii unnatoare celeiin care a avut loc
spectacolul.

CAPITOLUL 7. ALTE TAXE

Art.3l. Se aprobi in baza art. 484 si 486 din Codul Fiscal, instituirea de alte taxe prevazue in capitoluMl
al Anexei I din prezenta hotarare.

CAPITOLUL 8. SCUTIRI / FACILITATI

Aft .32. Conform art.456 alin.2 din Codul Fiscal, se acorda scutirea impozitulu7 taxei pentru
urmalosrele tipuri de clsdirir

,) clidirile care, poirivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturA sau arheologice, muzee ori
case memoriale (art.456 alin.2 lit.a din Codul Fiscal), incepind cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in care
persoana depune documentele j ustiflcative;

b) cladiri pentru care s-a inslituil un regim de proteclie, altele decat monumentele istorice, amplasate in zone
de proteclie ale monumenlelor istorice li in zonele construite protejate (art.456 alin.2 lit.b din Codul Fiscal),
incepind cu dala de I ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune documentelejustificative;



alin.2 lit.d din Codul Fiscal), incepind cu dala de 1 ianuarie a anului urmator celui in care persoana depune

documeniele j usiifi cative;
d) cladirile afeqtate de calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu dala de 1 ianuarie a anului

in care s-a produs evenimentul;
Procedura de acordare a scutirii estc prcvazuta;n Anexa nr.4

Art.33 . Se aproba reducerea cu 50o% de la plata impozitului pe clSdiri 9i a impozitului pe teren numai pentru

cledirea folositA ca domiciliu $i terenul alerent acesteia, contribuabililor persoane fizice ale caror venituri lunarc sunt

,nai mici decat salariul minim brut pe tara / membru de familie (a(.456 alin.2 lit.k, si aft.464 alin.2litj din Codul
fiscal). Reducerea se acorda pentru bunurile proprii ti /sau bunurile detinute in comun de so1i, stabilite conform art. 2

din Legea nr.4l612001 cu modificarile si complela le ulterioare.

Art.34 . Se aprobl scutirea de la plata impozitului pe cladir; $i a;mpozitului pe teren aferent clidirii folosite
ca domiciliu pentru contribuabilii persoane fizice care realizeazd venituri pe membru de familie sub nivelul sumei de
500lei.

Se aprobi regulamentul pentru stabilirea procedurilor !i criteriilor de acordare a facilitdlilor fiscale prevbzute
de art. 33 ti 34 , conform Anexei nr.2.

Art.35 . a) Se acordara scutirea de la plata impozitului pe clddiri pe o perioad6 de 7 ani pentru acei
contribuabili care au realizat $i au executat pe cheltuiald proprie lucriri de intervenlie pentru crelterea performanlei
energetice, pe baza procesului-verbal de receptie la terminarea lucrerilor, intocmit in condiliile legii, prin care se

constatA real;zarea mAsurilor de intervenlie recomandate de cAoe auditorul energetic in certificatul de perlormanta
energeticA sau, dupA caz, ln raportul de audit ener'getic, aslfel cum este prevazut in Ordonanla de urqentd a
Guvernului nr. l8/2009 privind cre$terea performanlei ener8etice a blocurilor de locuinle, aprobatd cu modificbri fi
completlri prin tCgeBjI-LE40l[, cu modificdri]e qi completArile ulterioare (aft.456 alin.2lit.m din codul fiscal);

b) acordarea uoei reduceri a impozitului pe cladire in propo(ie de 20o% pe o perioadi de 7 ani pentru acei
contribuabili care au realizat fi finanlat lucrarea de reabilitare prin intermediul programelor guvemamentale, potrivit
cirora o parte din investilie este finanlati din bugetele locale,judefene sau de stat, dupd caz;

c) acordarea scutirii de la plata impozitului pe cladiri pe o pedoadA de 5 ani proprietarilor /delinatorilor care
au finanlat proiectarea $i executarca lucrerilor de intervenlie pe cheltuiala proprie in condiliile Legii nr. 153/2011
privind misuri de crettere a calitiii archhectural ambientale a clidi lor.

Se aproba regulamentul pentru stabilirea procedurilor ti criteriilor de acordare a facilitatilor fiscale
prevazurc de art. 35, conform Anexei nr.3.

Art.36 Conform an.464 alin.2 din Codul Fiscal se acorda scutirea impozitului/ taxci pentru
urmrtoarcle tipud de t€renuri:
a) Terenurile utilizate de organizatiile nonprofit, precum si cele apartinind asociatiilor si fundatiilor

folosite exclusiv pentru activitalile fara scop ludativ (aft.464 alin.2 lit.e si fdin codul fiscal).
b) Terenurile afectate d€ calamitati naturale, pentru o perioada de 3 ani, incepind cu dala de I ianuarie

a anului in care s-a produs evenimentul (art.464 alin2 lit.g din codul fiscal).
c) Terenurile extravilane situate in arii naturale protejate supuse unor restrictii de utilizare (art.456

alin.2 lit.n din codul fiscal).
d) Terenurile situate in zonele de protectie ale monumentelor istorice si in zonele protejate (art.456

alin.2 lit.q din codul fiscal).
Procedura de acordare a scutirii este prevazuta in Anexa nr.4.

Art.37 Anexele nr. l- 4 fac parle inlegranti din prezenla hotarare.

CAPITOLUL 9. ALTE DISPOZITII/ SANCTIUNI

Art.38 Se aproba pentru persoanele fizice si pentru persoanele j ur'idice, anularea creantelor fiscale restante
aflate in sold la data de 3l decembrie a anului, ma; mici de 40 lei, , conform art 266, alin. 6, din Codul de procedura
fiscala. Plalonul se aplica totalului creantelor flscale datorate si neachitate de debitori.
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venitul minim garantat prevazut de lege, de la plata amenzii de la 100 lei Ia 200 lei, prevazuta de contraventia la
regimul actelor de stare civila pentru pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare civila.

Acestor categorii de persoane, pentru pierderea sau deteriorarea cerlificatelor de stare civila, se va aplica

sanctiunea contraventionala < AVERTISMENT >

Art.40 Orice alte prevederi contrare prezentei hotarari se abroga.

Art.4l Valoarea impozabila pentru anul 2023 rezultata din indexare este rotunjita in minus in sensul ca
fractiunile sub 0.5 lei se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0.5 lei se intregeste Ia un leu, prin adaos.

Art,42 Orice modificare a legislatiei incidente in domeniu, modifica de drept prevederile prezentei hotamri.

Art.43 Se aproba limitele amenzilor pentru contraventiile prevazute la art.493 din Legea 22712015 ctr
modificarile si completarile uhe oare, conform capitolului VIII din Anexa I Ia prezenta.

Art.44 Cu indeplinirea prevederilor hotArerii se incredinleaz Primarul Orasului, Serviciul Buget-finante-
contabilitat€ si cel€lalte compartimente ale aparatului de specialitate al Primarului.

Alizcxzii penh u lcgxlitrtc,
SIi(]RIIT,TR CI'NI'RAI,.

Jr, NICOLAE BUCSENA

l0



ANEXA 2 la HCL nr. .................................

RECULAMDNT / PROCEDURA
pentru stabilirea procedurii si criteriilor de acordare a facilitnfilor

fiscale pentru anul2023 prevazute la arl.33,34

Pentru a beneficia de scutirea/reducerea de la plata impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului pe teren
prcvazute la art. 33 si 34 trebuie indeplinite urmatoarele conditii i

- in cazul in care, la data solicitarii, exista creante neachitate aferente anilor anleriori, persoaoa beneficiara
trebuie sa semneze un angajament de plala, in care sa se mentioneze ca pana la data de 30 septembrie a anului in
care depune cererea se obliga sa achite integral aceste restante. In caz conlrar, nu va beneficia de scutirea sau

reducerea impozitului/taxei pe cladiri si a impozitului/taxei pe teren ;
- scutirile prevazute 1a ar1 33 si 34 se acorda pe baza de cerere insotita d€ toate documentelejustificative;
- scutirile de la plata impozitului/taxei pe cladiri si importului/taxei pe teren se acorda cu data de 1 ianua e

a anului umator depunerii cererii.
- Persoanele benefrciare sa nu detina si alte proprietati ( cladiri, spatii comerciale sau alte spatii cu destinatie

de locuinta) si sa nu detina mai mult de un mijloc de transport ;
- Domiciliul inscris in cartea de identitate sa coincida cu adresa cladirii pentru care solicita

scutirea/reducerea ;

- Suprafata construita desfasurata a cladirii pentru care se solicita scutirea, sa fie mai mica de 100 mp;
- ln cazul persoanelor care detin in coproprietate un imobil ( cu exceptia cazurilor in care imobilul este un bun

comun al sotilor), scutirea/reducerea se acorda in conditiile prezentei hotarari doar persoanei care indeplineste
conditiile impuse si doar pentru cota sa de proprietate.

- venitul brut pe membru de fanilie sa fie sub salariul minim brut pe economie .Prin familie , in acceptiunea
aceslei proceduri intelegand sot, sotie, copiii lor necasatoriti, precum si alti membrii ai familiei de grad I care se
gospodaresc impreuna, conform art.2 din Legea nr.416/2001.

- Persoanele beneficiare sa nu desfasoare activilati economice aducaloare de venituri ( persoane fizice
independente, asociatii familiale, societati comerciale ) sa nu fie administratori , asociati sau sa detina actiuni in
cadrul societatilor comerciale- In acest sens, persoana respective tebuie sa dea o declaratie pe propria raspundere la
Notariat.

- Pot beneficia de aceasta facilitate si persoanele fizice care locuiesc Ia aceeasi adresa si care si-au asumat
oblgatia de plata in numele debilorului in conformitate cu prevederi:e Legii n(.201/2015 cu rrodificarile si
completarile ulterioare privind codul de procedurafiscala.

Acte necesare:
Pentru facilitatile prevazute la art.33 si 34 :

- declaratie notariala pe proprie raspundere precum ca nu au alte venituri, nu sunt administratori , asociati,
nu detin actiuni la societati comerciale, nu desfasoara activitati independente ( persoana fizica sau asociatie
familiala)

- acte identitate pentru toti membrii familiei ;

- certificat fiscal eliberat de Administratia Finantelor Publice Gorj din care sa rezulte ca nu au alte venituri
( penku loti membrii familiei cu varsta peste I8 ani) ;

- adeverinta venit pentru fiecare membru de famil;e ;

- pentru cei care realizeaza venituri care constau in ajutor social, pensii . ajutor de somaj si / sau pensie de
asistenta sociala, dovada se face cu documentele eliberate de organele abilitate;

In cazul in care persoanele beneficiare nu se mai incadreaza in criteriile enumerale mai sus sunt obligate sa
depuna o cerere pentru recalcularea impozitelor pentru care au fost scutite, in cel mult 30 de zile de la data
modifi cArii respeclive.

Avizcaza pcntru lcgalitate,
SECRETAR GENEIL{L.

JT. NICOLAE BUCSENARUIng.CONS I ANTI

lnitiator proiect,
PRIMAR.



ANEXA NR. 3 la HCL.

RECULAMENT/ PITOCEDURA
pentru stabilirea procedurii ti criteriilor dc acordare

a facilitifilor fiscale pentru anul 2023 prevazutc la art.35

Facilitelile fiscale prevezute de art. 35, sunt acordate in urmetoarele condilir:
- Achitarea tuturor creanlclor datorate bugetului local la data acordArii scutirii;
- Pistrarea scutirii pentru sotul supravieluitor pentru cota sa de proprietate, precum !i a mostenitorilor
legali;
- Anularea scutirii in cazulinstrdindrii imobilului;
- Efectuarea recepliei lucririlor dupl data intrdrii in vigoare a Legii nr.153/201 1;

- Scutirerreducerea se acorda persoanelor fizice sijuridice prevazute de O.U.G. nr. 18/2009 $i de Legea
nr.153/2011.

Acte nccesare :
in scopul oblinerii scutirii prevdzute la art. 35 persoanele beneflciare trebuie sa prezinte

urmdtoarele documente:
- Solicitarea scrisa a asocialiei de proprietari insolitd de tabelul cu proprietarii de apartamente din imobil
sau a proprietarilor/delinAtorilor imobilelor prevezute de O.U.G. nr.l8/2009 $i de Legea nr.153/201 1;

- Notificarea emisd de cdtre Institufia Primarului delinetorilor cledirilor inventariate conform Legii
nr.153/2011;
- Autoriza(ie de construire/aviz tehnic;
- Proces-verbal de receplie la finalizarea lucririlor de intervenlie semnat de reprezentantul oraqului
BumbestiJiu:
- Certificatul de performanfa energeticrraportul de audit energetic;
- Dovada pl5lii contribufiei de 20% din fondul de reparalii al asociatiei de proprietari gi/sau din alte surse

legal constituite $i consemnatd in contul bugetului local.
Scutirea se acorde incepand cu data de I ianuarie a anului fiscal urmdtor finalizerii lucrdrilor de

interventie, in baza documentelor prevezute in prezentul regulament.

Avizcaza pcntru logalitrte,
S[CRLTAR CENERAL.

JT. NICOLAE BUCSENABUBUCSENARU
?il,( i'L'c4-
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REGULAMENT / PROCEDTIRA.
pentru stabilirea procedurii $i criteriilor de acordare

a facilititilor fiscalc pcntru anul 2023 prevazutc la art.32,36

Pentru a beneficia de scutire, solicitantii trebuie sa fie proprietarii cladirilor/terenurilor, si vor
depune o cerere insotita de urmatoarele documente:

- Copie act identitate solicitant, sau CUI dupa caz,
- Document emis de autoritatea competenta (Compartimentul de specialitate din cadrul

Ministerului Culturii sau al Directiei Judetene de Cultura din care sa rezulte faptul ca imobilul -
cladire si/sau teren, se regaseste in categoria cladirilor monument istoric, etc,

- Declaratie pe propia raspundere a contribuabilului sau a reprezentantului legal al acestuia, in
care sa se mentioneze ca imobilul pentru care se solicita scutirea de la plata impozitului/
terenului, nu este folosit pentru desfasurarea de activitati economice,

- Document din care sa rezulte ca terenul din extravilan este situat in aria protejata supusa unor
restrictii de utilizare,

- Autorizatie de construire,
- Actul de infiintare al organizatiei/ societatii,
- Statutul organizatiei/ societatii nonprofit,
- Organizatiile/ societatile nonprofit trebuie sa depuna dovada desfasurarii obiectului de activitate

in cladirea-/terenul pentru care se solicita scutirea.

Scutirile de impozit pentru cladirile si/ sau ternurile afectate de calamitati naturale, se acorda in
baza cererii formulate de titularul obligatiei de plata, la care anexeaza un proces verbal eliberat de
personalul imputernicit in acest sens din cadrul autoritatii abilitate si /sau a unei comisii de evaluare.

Cererea prevazuta in aliniatul anterior, se depune in maxim 30 de zile de la intocmirea procesului
verbal de constatare a evenimentului, sub sanctiunea decaderii din temen, si trebuie sa cuprinda datele de
identificare ale solicitantului, elementele de identificare ale imobilului, temeiul de drept si motivele de fapt
pe care si intemeiaza cererea.

 NI.XA \11.4 lfl ll(-L nr.

AYizc:rza I€ntru l€galitate,
SECRETAR GENERAI,.

Initirtor pl.oiect,
PRIMAR.

Ing.CONSTANTI 1"\
\.$) ''ll

o*i/

.Ir. NICO
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ROMANIA
JUDETUL GORJ
PR]MAR ORAS BUMBE$TI JIU
Nr.

^5.11.2022

REFERAT DE APROBARE
la proiectul de hotirarc cu privire la stabilirea impozitelor

li taxclor localc pcntru anul fiscal2023

in baza prevederilor Legii fi.221D015 privind Codul Fiscal, coroborate cu prevederile
Codului Administrativ aprobat prin OUG nr.57l2019, cu modificerile ti compleurile ulterioare,
Consiliul Local are competenld sa stabileasce cota i,npozitelor 9i taxelor locale, cand acestea se
determini pe baza de cotd procentualA, prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime. De
asemenea, Consiliul Local stabilelte prin hotirere cuantumul impozitelor $i taxelor locale prevdzute
in sumE fix6, nivelul bonificaliei de pene la l0olo conform prevederilor art. 467 alin. (2).

Potrivit art.456 alin.(2), aft.464 alin.(2) din noul Cod Fiscal, Consiliul local poate acorda
facilitdli, scutiri sau reduceri de impozite li taxe locale pentru anumite categorii de clddiri fi terenuri.

Deasemenea, tot conform Legii nr. 227D015 privind noul Cod fiscal, impozitele $i taxele
locale, alte taxe asimilate acestora, precum $i arrenzile aplicabile in anul fiscal 2023, in confomitate
cu prevederile art. 129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c) din O.U.G. nr. 5712019 privind
Codul Administrativ, cu modificarile fi compleEdle ulterioare, este necesara aprobarea prezentului
proiect de hotarare.

Precizez ca nivelurile impozitelor/ taxelor ce urmeaza a fi aplicate in anul 2023 nu
impovareaza cetatenii, iar modificarile acestora sunt date de rata inflatiei in cuantum de 5,05 %,
aprobata prin HCL Bumbesti Jiu nr.46l28.04.2022.

PR]MAR,

ING. CONSTANT, BARU

ffi$l
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PRIMARIA
ORAS BUMBESTI JIU
Serviciul buget-fi nan(€-contabilitate
Nr. 14726118.11.2022

RAPORT DE SPECIALITATE
privind stabilirea impozitelor, taxelor Fi altor categorii de

venituri ale bugetului local pentru anul fiscal 2023

in temeiul art. 129 alin.(2) lit.(b) coroborat cu alin.(4) lit.(c) din OUC nr.57l2019 privind
Codul Administrativ, cu modificirile qi completirile ulterioare,

Avind in vedere dispozi{iile urmitoarelor acte normrtive :

o art. l96alin.(1), lit. a)din OUG nr.57l2019 cu modificerile ticomplettuile ulterioare,
o art. 20 gi art. 30 dinLegea nr.27312006 privind finanlele publice locale,
o Titlul IX Impozite $i taxe locale din Legea nr. 22712015 privind noul Cod Fiscal, cu

modifi carile qi completerile ulterioare,
o Legea nr. 207/2015 privind noul Cod de Procedure Fiscal6, cu modificarile si completarile

ulterioare,
tr Legea nr.500 / 2002 privind finantele publice cu modifrcarile si completarile ulterioare ,
o Prevederile Noului Cod Civil , cu completarile si modificarile ulterioare;
tr Ordinul M.A.l. nr.150l/2006 privind procedura inmatricularii, inregistrarii, radierii si eliberarii

autorizatiei de circulatie provizorie sau pentru probe a vehiculelor, cu modificarile si
completarile ulterioare,

o HCL Bumbesti Jiu nr.46D8.04.2022 privind indexarea cu rata inflatiei de 5,05 o% a sumelor
aferente impozitelor si taxelor locale stabilite pe baza unei anumite sume in leii

o H.C.L. Bumbesti liu ft.59D002 privind impartirea pe zone a orasului Bumbesti Jiu, HCL
Bumbesti Jiu nr.l03/28.10.2021 pentru actualizarea Nomenclatorului stradal al orasului
Bumbesti J iu, judelul Gorj;

o H.C.L. Bumbesti Jiu nr.87/2009 privind aprobarea Regulamentului pentru inregistrarea,
evidenta si radierea vehiculelor de pe raza orasului Bumbesti Jiu, care nu sunt supuse
inmatricularii,

o H.C.L. Bumbegti Jiu nr.51/26.05.2016 privind aprobarea Regulamentului referitor la
organizarea qi amplasarea mijloacelor de publicitale pe raza administrativ-teritoriald a oraqului
Bumbe$tiJiu;

o H.C.L. Bumbesti Jiu nr.8/29.01.2016 privind aprobarea Regulamentului privind eliberarea
avizului program si a autorizatiei de functionare pentru desfasurarea activitatilor cornerciale pe

raza orasului Bumbesti Jiu,

l5



in temeiul prevederilor Legii nr.
publicd 9i a Legii nr. 544/2001 privind

Luand in considerare necesitatea
specifice zonei,

5212003 privind transparenta decizionald in administralia
liberul acces la informaliile de interes public,
finanlirii cheltuielilor publice locale, precum gi condiliile

PROPUNEM
CONSILIULUI LOCAL AL ORASULUI BUMBESTI - JIU

aprobarea impozitelor, taxelor $i altor categorii de venituri ale bugetului local pentru anul 2023,
dupi cum urmeaze:

l. Se stabilesc impozitele gi taxele locale pentru anul 2023, conform Anexelor nr. 1 - 4, parte
integrante a prezentului raport de specialitate.

2 . Bonificatiile de 10 7o, prevezute la aft. 462 alin. (2), att. 467 alin. (2) qi art. 472 alin. (2) din
Legea ft.22112015 ptivind noul Cod Fiscal, se acordd pentru plata cu anticipalie pina la data de 3l
martie a anului respectiv, in cazul impozitului/taxei pe cl6diri, a impozitului/taxei pe teren din
intravilan, $i din extravilan, precum qi a impozitului pe mijloacele de transport.

Bonificafiile se aplici in cazul persoanelor fizice si juridice .

3. in cazul impozitului/ taxei pe clidiri :

a) pentru persoane fizice - art. 457- 459 dh Legea nr.221D015, cu modificarile si completarile
ulterioare.
b) pentru persoane juridice 

^rt. 
460 -462 din Legea nr. 221D015, cu modificarile si

completarile ulterioare.
c) Scutirea sau reducerea impozitului/taxei pe cladiri este prevazuta la aft.456 alin.l din codul
fiscal, si respectiv art. 2- l2 din prezenta hotarare.
d) incepand cu anul 2016, s-a introdus noliunea de clidiri rezidenliale, gi clidiri nerezidengiale
(clddiri rezidenliale- construclia alcatuitd din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu
dependinle, dothri Si utiliteli necesare, respectiv clidiri nerezidenliale- clddirile care nu sunt
rezidenliale).
e) Pt. clidirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd in
baza unui raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de
referinte.

4. in cazul impozitului/taxei pe teren:
Impozitul/ taxa pe teren este prevazuta la art. 463- 467 din Codul Fiscal.
Scutirea sau reducerea impozitultui/ taxei pe teren este prevazuta la art.464 din codul fiscal,

si respectiv art. 13- l9 din prezenta hotarare.

5. in cazul impozitului pe mijloacele de transport :

Impozitul pe mijloacele de transport sunt prevezute Ia aft. 468- 472 din Codul Fiscal,
conform Anexei I, capitolul IIl, si respectiv art. 20- 22 din prezenta hotarare.

lncepAnd cu anul 2022, prin exceptie de la prevederile art.491 alin. (1) din Codul Fiscal,
sumele previzute ?n tabelul prevezut la aft.470 alin. (5) $i (6) se indexeazd anual in functie de
rata de schimb a monedei euro in vigoale in prima zi lucrabare a lunii octombrie a fiecirui an gi
publicate in Jurnalul Uniunii Europene gi de nivelurile minime prevAzute in Directiva
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marli pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
Cursul de schimb a monedei euro gi nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in Directiva
1999/62/CE de apli,care la vehiculele grele de marli pentru utilizarea anumitor infrastructuri se

comunice pe site-urile oficiale ale Ministerului Finan(elor Publice $i Ministerului Lucrdrilor

l6



exprimate in euro, prevazute in D::fectiva 1999162/CE de aplicare la vehiculele grele de marfi
pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului
Finan(elor Publice $i Ministerului Lucrlrilor Publice, Dezvoltirii $i Administratriei. Conform
Jurnalului official al Uniunii Europene nr.C400/2 din data de 0i octombrie 2022, mta de schimb
a monedei euro este de 4,9490 lei/euro.

6. in cazul taxelor pentru eliberarea certificalelor, avizelor si a autorizatiilor :

- sunt previzute la afi.4'73- 476 din Codul Fiscal, confofln Anexei I capitolul IV, si respectiv
art.23 din prezenta hotarare.

7. in cazul taxei pentru afitaj in scop de reclami ti publicitate I

- sunt previzute la art. 477 -479, din Codul Fiscal, conform Anexei I capitolul V, si respectiv
afi. 24- 29 din prezenta hotarare.

8. in cazul impozitului pe spectacole :

- sunt prevazute la art.480 -483 din Codul Fiscal, conform Anexei I capitolul VI, si respectiv
art. 30 din prezenta hotarare.

9. AIte taxe locale sunt prevdzute la afi. 484 si 486 din Codul Fiscal, conform Anera I
capitolul VII din prezenta hotarare.

10. Precizim cd scutirile sau reducerile de la punctele 3 si 4 se aplicd incepind cu data de I
(intii) ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative, cu
precizarea ca perioada de acordare a acesteia este in functie de tipul de impozit/taxa. Deasemenea,
precizam o exceptie Ia acordarea scutirilor pentru cladirile si terenurile afectate de calamitati
naturale, care vor fi scutite de la plata impozilului/taxei, incepind cu data de I ianuarie a anului in
care s-a produs evenimentul, pentru o perioada de 3 ani.

Procedurile si criteriile de acordare a scutirilor/ facilitatilor fiscale pentru anul 2023 sunt
prevazute in anexele prezentei hotarari,

11. La capitolul Vlll din Anexa I la prezenta hotarare, sunt prevazute sanctiunile pentru
nerespectarea ptevederilor Titlului IX din noul Cod Fiscal si limitele amenzilor ce se vor aplica.

12. in cazul dobindirii unei clddiri, a unui teren, sau a unui mijloc de transport, in termen de 30
de zile, proprietarul are obligalia se depune o declara[ie la organul fiscal local, iar impozitul se

datoreazd incepind cu data de I ('intii) ianuarie a anului urmetor. Deasemenea, conform art.49l
alin.(l), in cazul oricirui impozit sau oricdrei taxe locale, care consti intr-o anumite sumd in lei sau
care este stabilitd pe baza unei anumite sume in lei, sumele respective se indexeazi anual, pdnd la
data de 30 aprilie, de cetre consiliile locale, linand cont de rata inflaliei pentru anul fiscal anterior,
comunicatd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice $i Ministerului Dezvoltirii
Rcgionale qi Administraliei Publice. Drept pentru care a fost aprobat prin HCL Bumbe$ti Jiu
nr.46128.04.2022, aplicarea indicelui de inflalie de 5,05% , cu excepfia prev5zut5 la pct.5 din
prezentul.

SEF SERYICIU, ('ONSILlER .]URIDIC.
SIMONA
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